1

Д О Г О В О Р № ___________
возмездного оказания услуг по строительно-технической экспертизе
г. Москва

                                                 «____» _____ 2022 г.
Общество с ограниченной ответственностью «Научно-Производственное Предприятие «Альянс Строителей и Инженеров», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Генерального директора Теуважукова Бориса Анатольевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________, с другой стороны совместно именуемые «Стороны»,  заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора.
1.1. «Заказчик» поручает, а «Исполнитель» принимает на себя обязательство по оказанию услуг по проведению поверочного расчета несущей способности плиты перекрытия  подвала, в жилом здании, расположенном по адресу: г. Москва, ул. Генерала Белова, вл. 28).
1.2.  Целью оказания услуг является выполнение комплекса изысканий, который включает в себя:

- выполнение поверочного расчета по определению несущей способности межэтажного перекрытия в программном комплексе «SCAD» с учетом характеристик конструкций, согласно представленному проектному решению;
- формирование экспертного заключения на основании проведенных изысканий с выдачей рекомендаций технических решений по результатам обследования и расчета, по усилению несущих конструкций, для обустройства чаши бассейна, размерами 5 800*2 800*110 мм.

1.3. Результатом оказания услуг является Техническое заключение специалистов (далее – «Заключение»), соответствующее указанным в п.1.2. Договора целям и Техническому заданию (Приложение 2 к настоящему Договору).
2. Действия Сторон по информационному обеспечению услуг.
2.1. Заказчик обязуется:
2.1.1. Организовать предоставление Исполнителю технической, проектной, сметной, исполнительно-технической документации («Исходная документация» или «Исходные документы»), имеющейся в распоряжении Заказчика и разумно необходимой для исполнения настоящего Договора.

2.1.2. Информировать Исполнителя об особенностях режима и внутренних правилах поведения на Объекте. В согласованное Сторонами время обеспечить Исполнителю доступ к Объекту.
2.1.3. Для технического содействия Исполнителю в работе с документацией и обследовании Объекта обеспечить назначение своего сотрудника, наделив его необходимыми полномочиями.

2.2. Исполнитель гарантирует сохранность и своевременный возврат Исходных документов, а также иных материалов, предоставленных ему для оказания Услуг.
Исполнитель обязан в течение трех лет с даты заключения Договора хранить в своем архиве Заключение и все документы (или их копии), использованные в ходе оказания Услуг и необходимые для подтверждения результатов оказанных Услуг с максимально возможной доказательной силой.
Исполнитель указывает в Заключении, полученную им в ходе оказания Услуг Исходную документацию, иную документацию, источники общедоступной и профессиональной информации. Заключение должно содержать перечень полученной и использованной исполнителем документации.
2.3. Исполнитель обязуется:

- самостоятельно собирать из общедоступных и профессиональных источников недостающую информацию, необходимую для оказания услуг;

- организовать согласованное с Заказчиком проведение осмотра Объекта на месте, а также инструментальное или лабораторное обследование, контрольный обмер, использование иных средств объективного исследования. Обеспечить в этом случае применение адекватных задачам, исправных (протестированных, сертифицированных, отъюстированных и т.д.) технических приборов и средств измерения, исследования, контроля и фиксации. Упомянутые технические приборы и средства измерения предоставляются Исполнителем и указываются в Заключении;
- привлекать к оказанию услуг специалистов, уровень квалификации, образования и практической работы которых обоснованно позволяет оказать услуги с высоким качеством.

2.4. Стороны вправе полагаться на достаточную полноту и безусловную достоверность взаимно предоставляемой информации и документации.

О выявлении в представленных материалах/документах, и/или полученных Исполнителем материалах/документах от третьих лиц, документа с недостоверными сведениями, вследствие его явной фиктивности или противоречия другим материалам/документам, Исполнитель незамедлительно письменно ставит в известность Заказчика.

2.5. Если в связи с отсутствием или фиктивностью документа восстановить достоверные данные не представляется возможным, то Стороны вправе принять решение о прекращении оказания услуг или подготовке Заключения с допущениями (по вероятному условию). В этом случае Исполнитель отражает в Заключении отсутствие соответствующих данных и аргументирует примененные им пределы допущения выводов.
2.6. Стороны договорились, что в своих действиях по использованию любой информации, полученной от Заказчика, ставшей известной Исполнителю в ходе оказания услуги как в период действия срока действия договора, так и в последующем, руководствуются, подписанным сторонами, Соглашением о конфиденциальности № Т-УД-11-2020 от 05.11.2020.

3. Порядок проведения и сроки оказания услуг.
3.1. Исполнитель обязан оказать Услуги добросовестно и объективно, силами квалифицированных специалистов соответствующего профиля и к определенному настоящим Договором сроку.

3.2. Исполнитель, с учетом положений Договора, самостоятельно определяет очередность и содержание действий по оказанию Услуг, источники и объем собираемых информационных, методических и аналитических материалов, подбор привлекаемых специалистов и профильных организаций с учетом действующих нормативных документов по проведению контрольных проверок при проектировании и строительстве объектов. При этом Исполнитель исходит из требований законодательства, действующих стандартов и методических рекомендаций.

Согласованию с Заказчиком подлежат время и способ действий на Объекте и в помещениях Заказчика.

3.3. Исполнитель вправе с предварительного письменного согласия Заказчика привлекать к участию к оказанию Услуг сторонних квалифицированных специалистов или специализированные организации. За действия таких третьих лиц, включая соблюдение конфиденциальности, Исполнитель отвечает, как за собственные.

3.4. Датой начала оказания услуг является дата поступления авансового платежа, предусмотренного пунктом 5.2.1. Договора, на расчетный счет Исполнителя.
3.5. Срок оказания услуг – 3 (три) рабочих дня с даты начала оказания услуг, определенной в соответствии с пунктом 3.4. настоящего Договора.

3.5.1. Течение срока оказания услуг начинается с первого рабочего дня после даты подписания Договора и уплаты Заказчиком авансового платежа, предусмотренного пунктом 5.2.1. настоящего Договора. Для целей настоящего Договора под «рабочим днём» понимается день, когда банки открыты для совершения банковских операций в г. Москва, Российская Федерация.
3.5.2. Течение этого срока прерывается:

- просьбой Заказчика о переносе согласованной даты осмотра (обследования) Объекта на более позднюю дату;

- запросом Исполнителя о предоставлении дополнительной документации, о необходимости которой Исполнитель не знал и не должен был знать на дату заключения Договора; при этом если увеличение срока оказания Услуг в соответствии с настоящим пунктом Договора произошло по вине и/или неосмотрительности Исполнителя, который своевременно (при подписании Договора) не затребовал необходимых документов у Заказчика, стоимость услуг Исполнителя подлежит соразмерному уменьшению.
3.5.3. Течение срока возобновляется в рабочий день, следующий за датой устранения причин его прерывания.

3.5.4. Течение срока проведения изысканий и выдачи Заключения прекращается в момент представления Заказчику оформленного и подписанного Заключения. В случае выявления правомерных замечаний или несоответствия, недостатков представленной информации в Заключении, Исполнитель обязуется в течение 5 (Пять) календарных дней, но не более, устранить представленные замечания и передать откорректированное Заключение Заказчику. Срок устранения замечаний более 5 (Пять) календарных дней является нарушением условий настоящего Договора.
4. Оформление результатов и сдачи-приемки услуг.
4.1. Исполнитель оформляет результат оказания Услуг письменным Заключением экспертов (специалистов) о проведении строительно-технической экспертизы, составленным в соответствии с условиями настоящего Договора, подписанным уполномоченным лицом Исполнителя, а также другими специалистами, если таковые привлекались к оказанию услуг по Договору, прошитым и заверенным печатью Исполнителя.

4.2. Исполнитель направляет Заказчику окончательное Заключение посредством электронной почты, по адресу, указанному в разделе 9 настоящего Договора, для согласования состава и объема изложенных мероприятий и выводов.

4.3. После согласования представленного Заключения, оно представляется Заказчику в 2 (двух) экземплярах на бумажном носителе и 1 (одном) экземпляре в электронном виде (в формате PDF, для чтения и тиражирования) на диске(ах) DVD, вместе с Актом приема-передачи Заключения и возвращаемыми оригиналами Исходных документов и иных оригиналов документов Заказчика, подписанными Исполнителем 2 (двумя) экземплярами Акта сдачи-приемки услуг, оригиналом счета на оплату, оригиналом счета-фактуры (если применимо).

4.4. В течение последующих 5 (Пяти) рабочих дней после предоставления Заключения в порядке пункта 4.5. настоящего Договора, Заказчик обязан рассмотреть Заключение и представленные документы, подписать Акт сдачи-приемки услуг, Акт приема-передачи Заключения и возвращаемых оригиналов документов и передать (направить) по 1 (Одному) экземпляр указанных Актов Исполнителю.

4.5. Заказчик вправе запросить, а Исполнитель обязан представить в тот же срок устные пояснения Исполнителя по содержанию Заключения, а при наличии оснований – направить Исполнителю перечень замечаний и предложений.

Суждения и предложения по компоновке и редакции текста Заключения не признаются замечаниями. Исполнитель не обязан, но вправе реализовать их, если те не противоречат действующему законодательству.

Обоснованные замечания Заказчика на обнаруженные ошибки и просчеты обязывают Исполнителя устранить их в течение 5 (Пять) рабочих дней и представить Заказчику новую редакцию Заключения.

4.6. Если в отведенный срок 5 (Пять) рабочих дней с даты предоставления Заключения в порядке пункта 4.3. настоящего Договора, в отсутствие обоснованных замечаний Заказчик откажется или иным образом уклонится от оформления приемки услуг Исполнителя, то по истечении 7 (Семи) рабочих дней после представления Заключения Заказчику услуги считаются принятыми, а подписанный в одностороннем порядке Акт сдачи-приемки услуг – вступившим в силу.
4.7.  Исполнитель, в соответствии со ст. 1234 ГК РФ, с момента подписания Сторонами Акта сдачи-приемки услуг, передает Заказчику все исключительные права на Заключение, в полном объеме без каких-либо ограничений по срокам и территории использования. Сумма вознаграждения за отчуждение исключительных прав на Заключение включена в стоимость услуг, указанную в пункте 5.1 настоящего Договора, и составляет 1% от стоимости услуг по настоящему Договору.
4.8. Исполнитель заверяет и гарантирует Заказчику в соответствии со статьей 431.2 Гражданского кодекса Российской Федерации, что никакая документация или материалы, использованные для подготовки Заключения, не нарушают авторского или иного права третьих лиц и, что на момент передачи Заключения Заказчику права на заключение никому не будут переданы, полностью или частично; что ему ничего не известно о предъявленных претензиях или правах третьих лиц, которые могли бы быть нарушены подписанием Договора, предоставлением или использованием указанных документов или выполнением иных условий Договор.
5. Цена Договора и порядок оплаты услуг.
5.1​ Вознаграждение Исполнителя за оказание услуг по выполненному комплексу изысканий (согласно п.1.2 настоящего Договора) и выдачей Заключения составляет ______________ (_______________) рублей, НДС не облагается согласно ст. ст. 346.12, 346.13 гл. 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации.

5.2. Оплата услуг по настоящему Договору производится в следующем порядке:

5.2.1. Заказчик обязуется произвести авансовый платеж 70% от суммы, указанной в п. 5.1. настоящего Договора, в размере __________ (_________________) рублей 00 копеек, на расчетный счет Исполнителя, указанного в разделе 9 настоящего Договора, не позднее следующего рабочего дня за днем подписания Договора.

5.2.2. Заказчик обязуется перевести окончательный платеж 30% от суммы, указанной в п. 5.1. настоящего Договора, в размере __________ (_________________) рублей 00 копеек, на расчетный счет Исполнителя, указанного в разделе 9 настоящего Договора, в течении 5 рабочих дней после подписания Акта сдачи-приемки услуг и получения Технического Заключения.

5.3. Подписание Акта сдачи-приемки услуг осуществляется в порядке, предусмотренном в ст.4 Договора.

5.4. В случае задержки платежа, указанного в п. 5.2.2. Договора, сверх оговоренных сроков начисляются проценты в соответствии со статьей 395 ГК РФ.

5.5. Заказчик осуществляет оплату услуг на основании счета, выставляемого Исполнителем. Датой оплаты считается дата зачисления денежных средств на корреспондентский счет банка Исполнителя.
6. Антикоррупционная оговорка.
6.1.
Стороны обязуются обеспечить, чтобы при исполнении своих обязательств по настоящему Договору они, их работники и представители не совершали действий (бездействия), нарушающих требования антикоррупционного законодательства РФ, международных актов о противодействии коррупции и легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем. Согласно настоящему пункту, Стороны обязуются воздерживаться от:

а) предложения, дачи, обещания, вымогательства, согласия получить и получения взяток;
б) совершения платежей для упрощения административных, бюрократических и прочих формальностей в любой форме, в т.ч., в форме денежных средств, ценностей, услуг или иной выгоды, каким-либо лицам и от каких-либо лиц или организаций, включая коммерческие организации, органы власти и самоуправления, государственных служащих, частных компаний и их представителей.

6.2. Если у одной из Сторон возникнут разумно обоснованные подозрения о нарушении другой Стороной, её работниками или представителями обязательств, указанных в предыдущих пунктах настоящей статьи, то соответствующая Сторона:

- обязана без промедления письменно уведомить об этом другую Сторону;

- вправе направить другой Стороне запрос с требованием предоставить объяснения и информацию (документы), опровергающие или подтверждающие факт нарушения;

В случае неполучения от другой Стороны в течение 10 рабочих дней с даты запроса письменного ответа с объяснениями и информацией (документами), либо в случае подтверждения факта нарушения и непринятия другой Стороной срочных мер по его устранению, может незамедлительно расторгнуть Договор в одностороннем внесудебном порядке и потребовать возмещения убытков, без ущерба любым другим правам и средствам защиты по Договору или применимому законодательству.
7. Ответственность за нарушение обязательств.
7.1. Стороны согласились руководствоваться принципом адекватности санкций характеру и степени нарушения виновной стороной обязательств по настоящему Договору, если иной вид и размер ответственности прямо не установлен законодательством.

7.2. При нарушении сроков оказания услуг Исполнитель несет ответственность, согласно действующему законодательству РФ.
7.3. При нарушении Исполнителем сроков оказания услуг, предусмотренных Договором, Исполнитель уплачивает Заказчику неустойку в размере 0,1 % (ноль целых она десятая процента) от стоимости услуг, предусмотренной пунктом 5.1. настоящего Договора, за каждый день просрочки, но не более 70 % (семидесяти процентов) от стоимости услуг, предусмотренной пунктом 5.1. настоящего Договора.
7.4. При нарушении Заказчиком сроков оплаты за выполненные работы, согласно пункту 5.2.2., настоящего Договора, Заказчик уплачивает Исполнителю неустойку в размере 0,1 % (ноль целых она десятая процента) от стоимости услуг, предусмотренной пунктом 5.1. настоящего Договора, за каждый день просрочки, но не более 70 % (семидесяти процентов) от стоимости услуг, предусмотренной пунктом 5.1. настоящего Договора.
7.5. Исполнитель несет ответственность за полноту, качество и достоверность сведений, содержащихся в Заключении, и обязуется возместить Заказчику убытки, возникшие вследствие ненадлежащего оказания Исполнителем услуг по настоящему Договору.

7.6. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить разумными мерами.

8. Действие Договора и прочие положения.
8.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и прекращается исполнением обязательств.
8.2. Все Приложения к Договору подписываются Сторонами, после чего становятся неотъемлемой составной частью Договора.

8.3. Условия Договора могут быть изменены или дополнены соглашением Сторон в письменной форме. Обязательства Сторон считаются измененными с момента подписания ими такого соглашения.

8.4. Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению Сторон, если иное не предусмотрено настоящим Договором.

8.5. Все споры или разногласия, которые могут возникнуть в ходе выполнения настоящего Договора и не смогут быть урегулированы Сторонами путем переговоров, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде г. Москвы. Сторона вправе передать спор на рассмотрение Арбитражного суда г. Москвы по истечении 15 календарных дней с даты направления претензии другой стороне.
8.6. Каждая из Сторон обязуется письменно информировать другую сторону в случае изменения сведений, указанных в разделе 9 Договора.

8.7. Во всем, что не оговорено в Договоре, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

8.8. Договор составлен в 2 (Двух) идентичных экземплярах одинаковой юридической силы, по одному для каждой из Сторон.

8.9. Исполнитель в соответствии со статьей 431.2 Гражданского кодекса РФ заверяет Заказчика, что обладает всеми необходимыми согласованиями, разрешениями, сертификатами и лицензиями, которые могут потребоваться в связи с исполнением обязательств по настоящему Договору.
9. Адреса и реквизиты.
	Заказчик:

	Исполнитель:

	ООО «НПП «АСИ»

	Юридический и фактический адрес:

	Фактический и юридический адрес:

	Адрес:

	119002, г. Москва,

Малый Николопесковский переулок, дом 8, офис 410

	Реквизиты:

	Реквизиты:

	 ИНН/КПП: 7704455511/770401001
 р/с: 40702810102390004075 в АО «АЛЬФА-БАНК г. Москвы

к/с: 30101810200000000593
БИК: 044525593
Тел.:+7 495 133-16-53

+7 926 886-78-83

E-mail: info@stroj-expert.ru

Подписи уполномоченных представителей Сторон:

	от Заказчика:

	от Исполнителя:

	Генеральный директор
_____________________

	Генеральный директор

___________________ Б.А. Теуважуков

[image: image1.png]

2